关于举办郑州市特殊教育优质课评比活动
的通知

各县（市、区）特殊教育学校,市盲聋哑学校：

根据《郑州市教育局办公室关于开展 2025—2030 年

郑州市普通中小学幼儿园教育优质课评选活动的通知》

（郑教基函〔2025〕317 号）文件精神，现将 2025 年全市

特殊教育优质课（以下简称“2025 年市优质课”）评选活

动。现将有关事项通知如下。

一、参评对象

特殊教育学校教师、教研员，教龄要求在三年以上（含

三年）。曾在上两届省、市优质课评比中获得过一等奖的

教师原则上不参加。参评教师须热爱教育事业，具有良好

的师德修养和专业能力，积极参与课程改革实践，能熟练

运用现代教育技术开展教学。

郑州市基础教育教学研究室文件
郑教研【2025】95号 签发人：张五敏

二、评选内容与要求

（一）学科分类

评选分为盲教、聋教、培智三类，其中培智类按学科

分为生活语文、生活数学、生活适应、其它学科四类。

（二）课题要求

盲教、聋教参赛教师自选参赛课题。

培智类生活语文、生活数学、生活适应学科教师须从

指定课题中任选一节；“其它学科” 教师自行确定上课

内容。

培智生活语文、生活数学、生活适应学科参赛选手课

题如下：

生活语文：四年级下册 6.学洗碗

五年级上册 9.常见的安全标志

生活数学：四年级上册 二十以内的不退位减法

五年级上册 图形的分类

生活适应：三年级下册 7.远离居家安全隐患

四年级下册 1.学洗头

（三）课例呈现形式

参评优质课以课堂教学实录形式呈现，时长要求：培

智类 35 分钟，盲教、聋教 40 分钟，须真实、完整记录

课堂教学全过程，清晰呈现师生互动场景。

三、参评方式

本次评选采用采用 “校 — 市” 自下而上的两级评

选模式，坚持 “谁管理谁负责”原则。各校要本着严肃

认真、公开公正的原则组织评选活动，每位上报市级评审

的教师必须参加学校的教学大比武，杜绝弄虚作假现象。

郑州市特殊教育将组建学科评选委员会，每个学校根据郑

州市特殊教育学校教师优质课评比参赛名额分配表（见附

件 1），在校级教学大比武的基础上择优推荐参评教师。

评审专家将依据郑州市特殊教育课堂教学评价标准（见附

件 4、5、6），对各参评教师提交的优质课相关材料进行

市级评选。评审结束后，从中选出优秀具有代表性的课例，

进行教学观摩展示。

四、市优质课参评材料要求

（一）教师资格审查材料（PDF 格式，加盖学校公章）：

身份证复印件

教师资格证书复印件

近 3 年连续教学（教研）工作证明

授权声明（见附件 8）

所有资格审查材料由参评教师所在工作单位审核并

加盖公章，以 PDF 格式上传。参评教师及所在工作单位对

材料的真实性负责。

（二）市级参评材料

1.教学设计：命名格式为 “教学设计 - 姓名 - 学

校 - 学科 - 课题”，Word/PDF 格式（不超过 50MB），

需包含教学内容分析、学情分析、个别化教学计划、教学

目标、教学过程、座位安排、练习单设计、板书设计、教

学反思等（参考附件 7 ）。

2.教学课件：命名格式为 “教学课件 - 姓名 - 学

校 - 学科 - 课题”，PPT 格式（不超过 500MB，16:9 分

辨率 1920*1080），嵌入媒体素材需清晰，界面简洁重点

突出。

3.课堂教学实录：命名格式为“课堂教学过程实录 -

姓名 - 学校 - 学科 - 课题”，MP4 格式（不超过 2GB），

采用 H.264/AVC 编码、1920×1080 高清拍摄，音频为

AAC 格式（采样率 48KHz、码流 128Kbps）；添加片头，

包含教材版本、学科、年级、课题、教师姓名及单位、郑

州市[县（市、区）]等。使用电子产品教学时间不超过总

时长 30%。

所有材料应为原创，知识产权归属明确无争议，不得

违反国家相关法律法规。

4.各参评教师请登录郑州基础教研综合工作平台

（https://www.zzedu.net.cn/zzjcjy/），选择左侧“郑

州市普通中小学幼儿园教育优质课评选活动”，然后选择

“教师登录”，账号为参赛教师手机号；初始密码为：

Abc123456（请及时修改密码）。同时在本页面可以获取

《平台操作手册》。教学设计封面页应包括以下内容：时

间、姓名、单位、学科、年级、课题名称、联系方式；课

件 PPT 首页信息应包括：课题名称、学科、年级、学期、

教材版本、教师姓名、单位名称。

以上材料每位选手都应上传

上传时间:2025 年 11 月 16 日-月 18 日;

技术支持电话：67882053

五、奖项设置

设“优质课教学奖”（一、二、三等奖）和 “辅导

教师奖”。一等奖获奖比例原则上为 30%，二等奖 40%，

三等奖 20%；辅导教师每节课限 1 名（须真实参与指导

工作），且辅导参赛教师不超过 2 人。获奖教师由郑州

市教育局教学研究室颁发证书，择优推荐参加省级特殊教

育优质课评选（校长、教研员推荐比例均不超过 10%）。

六、成果转化

在郑州市优质课评选活动中，参评者提交材料即视为

同意将相关著作权让渡给郑州市教育局，并需签署《授权

声明》（附件 8）。郑州市教育局将通过现场展示观摩、

线上线下交流研讨等形式，推动评选成果转化；其中，市

优质课一等奖课例将在“学在郑州”智慧教育平台设专题

展示，充分发挥优质课的示范引领作用，助力区域教育质

量提升。

七、报送材料

1.纸质材料：参评教师须按照要求，准确完整填写《郑

州市普通中小学幼儿园教育优质课评选教师登记表》(附

件 2)。推荐单位意见栏，须由相关学科评委负责人签字，

并加盖各各县（市、区）教研部门（市直属学校）公章。

登记表，教学设计、汇总表（附件 3）各一式 2 份。

2.电子材料：身份证扫描件、教师资格证书扫描件、

近 3 年连续从事该学科学段教学(教研)工作证明（加章扫

描件）、授权声明（加章扫描件）、教学设计、课堂教学

过程实录、课件、郑州市普通中小学幼儿园教育优质课评

选教师登记表（附件 2）、汇总表（附件 3）。

报送时间：2025 年 11 月 18 日下午 2:00--5:30

报送地址：郑州市基础教育教学研究室 622 房间

联系人：田冰 联系电话：67882065

邮箱：1197587103@qq.com

附件：

1.郑州市特殊教育学校教师优质课评比参赛名额分配

表

2.郑州市普通中小学幼儿园教育优质课评选教师登记

表

3.郑州市普通中小学幼儿园教育优质课评选推荐人员

汇总表

4.郑州市聋校课堂教学评价标准

5.郑州市盲校课堂教学评价标准

6.郑州市培智学校课堂教学评价标准

7.郑州市特殊教育优质课教学设计参考模板

8.授权声明

2025 年 11 月 14 日

	郑州市基础教育教学研究室文件